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築山とじゃぶじゃぶ池が完成して 

  若宮こども園   原 さゆり 

令和 4年 9月に 

園内の環境整備 

で園庭に築山と 

じゃぶじゃぶ池 

が完成しました。

完成間際には、台風 15 号の大雨の影響で園

内は床上浸水になり、築山とじゃぶじゃぶ池

が心配でしたが被害もなく安堵しました。 

工事中の様子を見ている子どもたちから

は、「いつからあそべるの？」と度々聞かれ

ました。遊べるようになったことを子どもた

ちに告げると、満面の笑みで大喜びでした。 

じゃぶじゃぶ池のポンプから水が出てくる

と不思議そうな顔をしている子もいました。 

子ども達に、ポンプを手で引いたり押したり

すると水が出てくることを伝えると、顔を真

っ赤にしてレバーを押したり引いたりして

水を出していました。しかし、レバーが重い

ため簡単には水が出てこないことに気づく

と、足を踏ん張って、体全身を使って一生懸

命レバーを押していました。 

何度かやっていくと 

コツをつかんでいました。 

 冬場には、じゃぶじゃぶ池に水を溜めて氷

を作りました。子どもたちは、出来た氷を触

ったりして氷の冷たさを実感していました。 

  

 

 

 

春には、牛乳パックに魚の絵を描きじゃぶ

じゃぶ池に浮かべていましたが、その後魚釣

りを提案した子もいて、遊びが次々に発展し

ていきました。 

夏に近づき暑い日には、じゃぶじゃぶ池に

足だけ入れている子、中に座ったり、寝そべ

ったりして遊んでいる子もいます。 

これから夏本番になり、遊びはもっともっ

とダイナミックになっていくと思います。 

 築山も最初は恐々登っていましたが、慣れ

てくると駆け登っている子もいます。最初は

4 歳児、5 歳児が登っていましたが、その姿

を見て、小さな子ども達もチャレンジするよ

うになりました。築山は登る位置で傾斜を変

えて作ってあり、小さい子向けの傾斜では物

足りず、大きい子向けの傾斜の方からもチャ

レンジしています。今は、 

体幹が弱い子がたくさん 

いるので、遊びの中の 

築山の登り降りで、体幹が 

鍛えていけたらと思っています。築山では、

ダンボールをお尻に引いて滑りたいとの子

どもたちからの提案もあり,ダンボールを使

って滑っている子もいます。築山の頂上に上

ると、笑顔で「ヤッホー」と大きな声で先生

に手を振っています。 

築山とじゃぶじゃぶ池の完成に伴い、子ど

もたちが安全に遊べるように職員全員でル

ールも決めました。 

これからの暑い時期はテントを出して日

陰をつくって遊べる 

ようにしていきたいと 

思います。 

 

遠淡海会
とおつおうみかい

だより 
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じゃぶじゃぶ池にはった氷 お魚釣り 
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◎春の遠足（R5.5.26） 

今年の春の遠足はガーデンパークに行って

きました。芝生広場をお借りし、マットや遊具を

広げ、思いっきり体を動かしました。さわやかな

５月の空のもと、子どもたちの楽しそうにはしゃ

ぐ声が響きました。 

◎特養 行楽弁当（R5.4.19） 

昼食に行楽弁当を提供し、皆様とお出掛

け気分を楽しみ、笑顔の多い昼食となりま

した。 

 

 

◎グリーンピース収穫（R5.4.25） 

グリーンピースを子どもたちと収穫し、実を取り

出す作業も上手にお手伝いが出来ました。後日

グリーンピースご飯を作ってもらい美味しく頂き

ました。 

 

 

浜松乳児院 

 

◎デイサービス （R5.5.22） 

今年も新茶会では、茶娘に扮したご利用者

様と職員から八十八夜の新茶をもらって、一

緒に美味しい和菓子を頂いて楽しみました。 

 

 

 

特別養護老人ホーム神久呂の園 
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若宮こども園 

◎水遊び（R5.6.） 

 昨年完成したじゃぶじゃぶ池。暑い時期にな

り水遊びをして楽しめるようになりました。 

ポンプからお水を出して掛け合ったりして気

持ち良く過ごしています。 

◎移動動物園（R5.5.16） 

今年も豊橋から移動動物園がやってきまし

た。出産のためしばらく会えなかったポニーの

ハナコが来てくれて、みんなで一緒に写真を撮

りました。みんな、ヤギやフクロウ、うさぎな

どの小動物と触れ合い、とても楽しそうでし

た。 

 

 

和合こども園 

◎お友達と一緒が楽しいね（R5.6.10） 

今年の運動会は 3 年ぶりに観客の制限な

く、にぎやかな運動会となりました。子ども

たちが得意なことを見てもらったり親子で楽

しむ種目を取り入れ、子どもも大人もみんな

ニコニコがはじけていました。 

 

 

◎洪水訓練（R5.6.27.） 

 『台風による園舎周り浸水』の想定で洪水

の訓練をしました。各クラス保育者の指示に

従い落ち着いて行動できるよう気をつけな

がら行いました。0、1、2 歳児の荷物も保育

者がまとめ素早く移動が出来ました。 
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◎立派な兜（かぶと）を寄贈していただきました。（R5.4.21） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 R5.4.21日軽産業株式会社浜松営業所望月所長様他 2名の 

方が浜松乳児院に来園され、兜を届けて下さいました。 

 

 

 

 

 

ふぁーろ 

◎こどもの日 

部屋いっぱいに使い、大きな大きなこいのぼりを作りました！ 

障子紙に色をつけて、その後スポンジで柄を入れて完成。5 月の教室に 4 匹のこいのぼりが

元気に泳ぎました！ 

こどもの日を前に、日軽産業株式

会社（静岡市清水市区松原町 5-12）

の皆さんより、手作りの兜（兜）を 

３台、ふぁーろと浜松乳児院に寄贈

していただきました。 

 立派な兜を飾ってもらって、ふぁ

ーろの子ども達も大喜びですです。

【兜 3 台】 

 ・毛利元就 

 ・真田幸村 

 ・伊達政宗 
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◎令和 5 年 6 月 2 日（金）令和 5 年度第１回法人理事会が、神久呂の園地域交流室において開催されまし

た。理事会においては次の議案が審議され、原案どおり可決されました。 

＜決議事項＞ 

第 1 号議案 令和 5 年度収支補正予算案について 

第 2 号議案 令和 4 年度事業報告について 

第 3 号議案 令和 4 年度収支決算について 

＜監事監査報告＞ 

第 4 号議案 社会福祉充実残額の算定結果について 

第 5 号議案 諸規程の改正について 

第 6 号議案 令和 4 度苦情受付処理状況について 

第 7 号議案 役員の改選及び評議員の追加選任について 

第 8 号議案 令和 5 年度定時評議員会の開催について 

第 9 号議案 公益財団法人 JKA2023 年度福祉・医療機器 

の整備補助事業の実施について 

＜報告事項＞ 

・理事長及び業務執行理事の職務執行状況の報告について 

・定期預金から社債への資金運用の一部変更について 

・広報誌の発行について 

 

◎令和 5 年 6 月 18 日（日）令和 5 年度定時評議員会が、神久呂の園地域交流室において開催されました。 

評議員会においては次の議案が審議され、原案どおり可決されました。 

その後、引き続き、令和 5 年度第 2 回理事会が開催され、上程議案について原案どおり可決されました。 

【令和 5 年度定時評議員会】 

＜決議事項＞ 

第 1 号議案 令和 4 年度計算書類及び財産目録の 

承認について 

＜監事監査報告＞ 

第 2 号議案 社会福祉充実残額の承認について 

第 3 号議案 役員の改選について 

第 4 号議案 定款の変更について 

第 5 号議案 役員等報酬規程の改正について 

＜報告事項＞ 

・令和４年度事業報告について 

・広報誌の発行について 

 

【令和 5 年度第 2 回理事会】 

＜決議事項＞ 

第 1 号議案 理事長及び業務執行理事の選定について 

第 2 号議案 理事長就任登記及び資産総額変更登記について 

 

◎社会福祉法人遠淡海会役員（理事・監事） 

（任期：令和 5 年 6 月 18 日～令和 7 年 6 月定時評議員会終結の時まで） （敬称略） 

 

 

 
 
 

◎新評議員の紹介 

令和 5 年 6 月 18 日より次の 2 名の方が新評議員として就任されました。任期は令和 7 年 6 月まで（敬称略） 

評議員 栁瀬 淳一 元浜松市西区長 

評議員 小栗 雅 （福）明康会みどり保育園理事長 

理事長 水谷  博 

 

業務執行理事 水谷 暢子 

理 事 名倉 恒夫 理 事 倉田  恵 

理 事 古川  清 理 事 堀間 稲子 

監 事 中村  豊 監 事（新任） 鈴木 教史 

（福）遠淡海会評議員・理事・監事・相談役・施設長等（R5.6.18） 

（福）遠淡海会令和 5 年度定時評議員会（R5.6.18） 
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 令和 4 年度社会福祉法人遠淡海会の決算状況は次のとおりです。詳細については、事業報告書及び決算書を法人事務局及び 

各施設に常備するとともに、法人ホームページで公開していますのでご覧ください。 【法人ホームページ URL http://tootsu.jp】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4 年度社会福祉法人遠淡海会決算の状況 

(単位：円）

金　額 　　人件費積立資産 142,000,000

Ⅰ 資産の部 　　施設整備等積立資産 468,788,000

1 流動資産 　　退職給付積立資産 648,270

現金預金 160,494,815 　　長期前払費用 1,852,713

事業未収金 99,999,470 その他の固定資産合計 714,401,392

未収金 2,000 固定資産合計 1,635,732,885

未収補助金 22,282,256 資産の部合計 1,918,856,542

立替金 345,116 金　額

流動資産合計 283,123,657 Ⅱ 負債の部

2 固定資産 1 流動負債

（1）基本財産 　事業未払金 19,252,383

　　土地 307,927,158 　その他の未払金 14,500,000

　　建物 613,404,335 　1年以内返済予定設備資金借入金 5,556,000

基本財産合計 921,331,493 　1年以内返済予定リース債務 3,344,880

（2）その他の固定資産 　未払費用 8,566,481

　　土地　 0 　預り金 14,423,076

　　建物 4,597,255 　職員預り金 4,638,112

　　構築物 28,306,022 　賞与引当金 46,050,000

　　機械及び装置 3 流動負債合計 116,330,932

　　車輌運搬具 5,069,672 2 固定負債

　　器具及び備品 19,219,199 　設備資金借入金 21,449,000

　　有形リース資産 4,957,480 　リース債務 7,247,240

　　権利 1,000,761 　退職給付引当金 31,179,389

　　ソフトウエア 1,137,694 固定負債合計 59,875,629

　　無形リース資産 5,634,934 負債の部合計 176,206,561

　　投資有価証券 10,000

　　退職給付引当資産 31,179,389
差引純資産 1,742,649,981

令和4年度年度社会福祉法人遠淡海会　財産目録（抄）

令和5年3月31日現在

資産の部

負債の部

法人 浜松 若宮 和合 神久呂 和合こども園

本部 乳児院 こども園 こども園 の園 ふぁーろ

　流動資産① 15,247 50,251 39,916 21,722 148,737 7,250 283,123 0 283,123

　固定資産②＝③+④ 18,700 377,896 423,778 213,567 593,481 8,309 1,635,732 0 1,635,732
資産 　　基本財産③ 0 24,086 331,591 116,430 449,224 0 921,331 0 921,331
の部 　　その他の固定資産④ 18,700 353,810 92,188 97,137 144,257 8,309 714,401 0 714,401

　資産の部合計⑤

　　　　　　（⑤＝①+②）

　流動負債⑥ 7 22,237 24,374 20,810 46,781 2,121 116,330 0 116,330
負債 　固定負債⑦ 0 3,369 26,461 6,028 23,934 83 59,875 0 59,875
の部 　負債の部合計⑧

　　　　　　（⑧＝⑥+⑦）

　基本金⑨ 0 12,355 32,571 0 58,000 0 102,926 0 102,926

　国庫補助金等特別積立金⑩ 0 12,532 118,126 31,792 201,337 0 363,787 0 363,787

　その他の積立金⑪ 18,700 345,500 64,000 76,800 98,436 8,000 611,436 0 611,436
純資産 　次期繰越活動増減差額⑫ 15,240 32,154 198,162 99,859 313,729 5,355 664,499 0 664,499
の部 　（うち当期活動増減差額） (996) (7,447) (12,997) (11,611) (12,414) (8,186) (53,651) 0 (53,651)

　純資産の部合計⑬

　　　　　　（⑬＝⑨+⑩+⑪+⑫）

　負債及び純資産の部合計⑭　　

　　　　　　（⑭＝⑧+⑬）

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整あり

15,559 1,918,856 0 1,918,85633,947 428,147 463,694 235,289 742,218

0 176,206

33,940 402,541 412,859 208,451 671,502 13,355 1,742,649 0 1,742,649

1,918,856 0 1,918,856

7 25,606 50,835 26,838 70,715 2,204 176,206

33,947 428,147 463,695 235,290 742,218 15,559

令和4年度社会福祉法人遠淡海会　貸借対照表

令和5年3月31日現在 （単位：千円）

区　　　　分 合計 内部取引消去 事業区分合計
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法人 浜松 若宮 和合 神久呂 和合こども園

本部 乳児院 こども園 こども園 の園 ふぁーろ

　事業活動収入計① 316 124,137 241,170 229,451 409,743 34,333 1,039,150 0 1,039,150

事業活動 　事業活動支出計② 820 109,766 219,717 207,419 391,944 25,307 954,974 0 954,974
による収支 　事業活動資金収支差額③

　　　　　　（③＝①-②）

　施設整備等収入計④ 0 264 0 0 1,683 0 1,947 0 1,947
施設整備等 　施設整備等支出計⑤ 0 1,085 14,372 996 6,719 0 23,172 0 23,172
による収支 　施設整備等資金収支差額⑥

　　　　　　（⑥＝④-⑤）

　その他の活動収入計⑦ 1,500 1,088 189 2,308 7,929 0 13,014 -10,000 3,014

その他の活動 　その他の活動支出計⑧ 0 17,891 7,915 23,861 17,463 7,628 74,759 -10,000 64,759
による収支 　その他の活動資金収支差額⑨

　　　　　　（⑨＝⑦-⑧）

14,244 36,891 33,644 13,229 117,357 5,171 220,537 0 220,537

15,240 33,637 32,998 12,712 120,585 6,569 221,743 0 221,743

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整あり

令和4年度社会福祉法人遠淡海会　資金収支計算書

令和5年3月31日現在 （単位：千円）

勘定科目 合計 内部取引消去 事業区分合計

84,176 0 84,176

0 -821 -14,372 -996 -5,036 0 -21,225

-504 14,371 21,453 22,032 17,799 9,026

0 -21,225

1,500 -16,803 -7,726 -21,553 -9,534 -7,627 -61,745 0

1,205　　（⑩＝③+⑥+⑨）

前期末支払資金残高⑪

当期末支払資金残高⑩+⑪

-61,745

当期資金収支差額合計⑩

995 -3,253 -646 -516 3,228 1,398 1,205 0

法人 浜松 若宮 和合 神久呂 和合こども園

本部 乳児院 こども園 こども園 の園 ふぁーろ

　サービス活動収益計① 300 122,267 235,427 226,926 408,892 34,173 1,027,985 0 1,027,985
サービス活動 　サービス活動費用計② 820 111,350 224,281 214,335 402,793 25,386 978,965 0 978,965
増減の部 　サービス活動増減差額③

　　　　　　　（③＝①-②）

　サービス活動外収益計④ 16 1,869 5,743 2,525 131 161 10,445 0 10,445
サービス活動

外 　サービス活動外費用計⑤ 0 942 2,545 2,328 36 174 6,026 0 6,026
増減の部 　サービス活動外増減差額⑥

　　　　　　　（⑥＝④-⑤）

-504 11,844 14,343 12,788 6,194 8,772 53,439 0 53,439

特別収益計⑧ 1,500 478 4 172 8,253 14 10,421 -8,000 2,421
特別増減 特別費用⑨ 0 4,875 1,350 1,350 2,033 600 10,208 -8,000 2,208
の部 特別増減差額⑩

　　　　　　　（⑩＝⑧-⑨）

995 7,447 12,996 11,610 12,414 8,186 53,651 0 53,651

前期繰越活動増減差額⑫ 14,244 37,206 191,165 110,248 316,472 2,168 671,505 0 671,505
繰越活動 当期末繰越活動増減差額⑬（⑬＝⑪+⑫） 15,240 44,653 204,162 121,859 328,887 10,355 725,157 0 725,157
増減差額 基本金取崩額⑭ 0 0 0 0 0 0 0 0 0
の部 その他の積立金取崩額⑮ 0 821 0 0 0 0 821 0 821

その他の積立金積立額⑯ 0 13,321 6,000 22,000 15,157 5,000 61,478 0 61,478

15,240 32,153 198,162 99,859 313,729 5,355 664,499 0 664,499

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整あり

令和4年度社会福祉法人遠淡海会　事業活動計算書

令和5年3月31日現在 （単位：千円）

勘定科目 合計 内部取引消去 事業区分合計

49,019 0 49,019

16 927 3,198 197 95 -13 4,419

-520 10,917 11,145 12,591 6,099 8,787

0 212

当期活動増減差額⑪（⑪＝⑦+⑩）

次期繰越活動増減差額⑰（⑰＝⑬+⑭+⑮-⑯）

0 4,419
経常増減差額⑦（⑦＝③+⑥）

1,500 -4,397 -1,346 -1,178 6,220 -586 212
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◎ 受付・処理状況（令和５年３月３１日現在）            （単位：件）  

                                 

 

令和 4 年度 令和 3 年度 令和 2 年度 

苦情 

受付件数 
解決件数 

苦情 

受付件数 
解決件数 

苦情 

受付件数 
解決件数 

神久呂の園 １ １ １ １ ４ ４ 

浜松乳児院 ０ ０ １ １ １ １ 

若宮こども園 １ １ ２ ２ １ １ 

和合こども園 １ １ １ １ １ １ 

和合こども園ふぁーろ ０ ０ ０ ０ ― ― 

法人計 ３ ３ ５ ５ ７ ７ 

 

⦿ 神久呂の園では、神久呂の園の事業所の電話番号から、間違い電話が 

何度もかかってきて迷惑しているとの苦情が寄せられました。 

⦿ 若宮こども園では、以前、お友達に頬をつねられた傷が残っている、相手の 

 方から謝罪がないとの苦情が寄せられました。 

⦿ 和合こども園では、行事があり子ども達の気持ちが高揚し、園児同士が 

ふざけあって怪我を負ったという苦情が寄せられました。 

各施設とも申し出をいただいた方に事情を丁寧に説明するとともに、 

職員間で話し合いを行い、改善できるものについては速やかに改善しました。 

 今後とも、ご意見や苦情に対して誠意をもって話し合い、対応してまいります。 

 

◎ 社会福祉法人遠淡海会 苦情解決責任者及び苦情解決担当者（令和 5 年 4 月 1 日現在） 

 
苦情解決総括責任者 苦情解決責任者 苦情受付担当者 

神久呂の園 

理事長 水谷 博 

園長  堀間 稲子 事務長  松本 典子 

浜松乳児院 院長  水谷 暢子 事務長  青島 正典 

若宮こども園 園長  原 さゆり 副園長  赤堀 記枝 

和合こども園 園長  倉田 恵 副園長  中村 恵里 

和合こども園ふぁーろ 所長  三宅 輝 管理者  飯尾 明弓 

 

◎ 社会福祉法人遠淡海会 苦情解決第三者委員（令和 5 年 6 月 18 日～） 

第三者委員 法人監事 中村 豊 

第三者委員 法人監事 鈴木 教史 

 

令和４年度社会福祉法人遠淡海会苦情受付処理状況 

 


